
 

DST 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Decreto 

Oggetto: Bando di pubblica selezione per il conferimento di complessivi n. 3 assegni per lo svolgimento di 

attività di ricerca, correlati ai Settori Scientifici Disciplinari BIO/09 FISIOLOGIA e BIO/03 BOTANICA 

AMBIENTALE ED APPLICATA – NOMINA COMMISSIONI 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio è stato emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, n.781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047, del 
5 aprile 2018, n. 313, e dell’11 gennaio 2024, n. 24; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22, il quale dispone, tra l’altro che le 
“…Università, gli enti pubblici di ricerca e le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato 
riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del 
Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, possono stipulare, ai fini dell'esclusivo svolgimento di 
specifici progetti di ricerca, contratti di lavoro a tempo determinato, denominati 'contratti di ricerca, finanziati 
in tutto o in parte con fondi interni ovvero finanziati da soggetti terzi, sia pubblici che privati, sulla base di 
specifici accordi o convenzioni…”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011 n. 102, registrato dalla Corte dei Conti in data 13 maggio 2011, 
con il quale è stato determinato in € 19.367,00, al netto degli oneri a carico dell’amministrazione, l’importo 
minimo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale n. 906/2021 del 2 agosto 
2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale del 20/12/2023 n. 281, con il quale è stata indetta la procedura di pubblica 
selezione mediante emanazione del bando di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 9 
Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, della 
durata di n. 1 anno, connessi alla realizzazione dei Prin 2022 - Decreto Direttoriale MUR n. 104 del 02-02-
2022; 
VISTO il Bando di pubblica selezione, emanato con il predetto Decreto Direttoriale e pubblicato in data 
05/12/2023 sul sito web di Ateneo - Albo on line e sul sito web del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica MUR, sezione “Bandi”, al fine del conferimento, tra gli altri: 

➢ di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/09 FISIOLOGIA, presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
(Codice 06); 

➢ di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso l’Università degli Studi del Sannio - 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 08); 

➢ di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso l’Università degli Studi del Sannio - 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 09); 

ACCERTATO che sono decorsi i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alle predette 
procedure di selezione; 
ACQUISITA, per le vie brevi, le proposte di nomina dei componenti delle Commissioni Esaminatrici formulate, 
rispettivamente: 

➢ dalla Prof.ssa Federica Cioffi, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare  BIO/09 FISIOLOGIA ed in 
servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con la qualifica di Professore Associato, 
nella sua qualità di Responsabile Scientifico delle attività di ricerca di cui alla procedura di selezione 



per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/09 FISIOLOGIA, presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie (Codice 06); 

➢ dalla Dott.ssa Daniela Zuzolo, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 BOTANICA 
AMBIENTALE ED APPLICATA ed in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con la 
qualifica di Ricercatore, nella sua qualità di Responsabile Scientifico delle attività di ricerca di cui alle 
procedure di selezione per il conferimento di: 

✓ n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico 
Disciplinare BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso l’Università degli Studi del 
Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 08); 
✓ n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico 
Disciplinare BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso l’Università degli Studi del 
Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 09); 

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità dei docenti, indicati dai predetti Responsabili Scientifici ed, in 
particolare: 

➢ della Prof.ssa Elena Silvestri, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare BIO/09 FISIOLOGIA ed in 
servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con la qualifica di Professore Associato 
e della Dott.ssa Antonia Giacco, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare BIO/09 FISIOLOGIA ed 
in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con la qualifica di Ricercatrice, ad 
assumere l’incarico di componente della Commissione esaminatrice per la procedura finalizzata al 
conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico 
Disciplinare BIO/09 FISIOLOGIA (Codice 06); 

➢ del Prof. Carmine Guarino, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare BIO/02 BOTANICA 
SISTEMATICA ed in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con la qualifica di 
Professore Ordinario e della Dott.ssa Maria Tartaglia, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/01 BOTANICA GENERALE ed in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie – DST, con 
la qualifica di Professore Ordinario ad assumere l’incarico di componente della Commissione 
esaminatrice per la procedure finalizzate, rispettivamente, al conferimento di n. 1 assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 BOTANICA 
AMBIENTALE ED APPLICATA (Codice 08) ed al conferimento di di n. 1 assegno per lo svolgimento di 
attività di ricerca, correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED 
APPLICATA (Codice 09); 

RITENUTO di dover provvedere in ordine alla nomina dei componenti delle Commissioni Esaminatrici, onde 
consentire l’avvio delle procedure di valutazione comparativa per il conferimento di complessivi n. 3 assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca (emanato con 
Decreto Rettorale n. 906/2021 del 2 agosto 2021), correlate ai Settori Scientifici Disciplinari BIO/09 
FISIOLOGIA (codice 06) e BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA (codici 08 e 09); 
PRESO ATTO che, a seguito della rinuncia al temine di preavviso previsto dall’Avviso di selezione, prodotta da 
tutti i candidati alle predette selezioni, è possibile procedere alla convocazione dei medesimi senza attendere 
il prescritto termine; 
RAVVISATA, l’urgenza di procedere con la istituzione e attivazione delle procedure in oggetto in relazione alla 
tempistica prevista per la realizzazione dei Progetti, 

DECRETA 

Art. 1 – Sono nominate le Commissioni Esaminatrici nell’ambito delle procedure di valutazione comparativa 
per il conferimento di complessivi n. 3 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento 
di attività di ricerca (emanato con Decreto Rettorale n. 906/2021 del 2 agosto 2021), correlate ai Settori 
Scientifici Disciplinari BIO/09 FISIOLOGIA e BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, come da schema 
seguente: 

Procedura Comparativa Composizione Commissione 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/09 
FISIOLOGIA, presso l’Università degli Studi del Sannio 
- Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 06) 

Prof.ssa Cioffi Federica (Presidente) 
Prof.ssa Silvestri Elena (Componente) 
Dott.ssa Giacco Antonia (Componente) 
Dott.ssa Scrima Sabina (Segretario Verbalizzante) 
 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 

Prof.ssa Zuzolo Daniela (Presidente) 
Prof. Guarino Carmine (Componente) 



BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso 
l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie (Codice 08) 

Dott.ssa Tartaglia Maria (Componente) 
Dott.ssa Scrima Sabina (Segretario Verbalizzante) 
 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso 
l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie (Codice 09) 

Prof.ssa Zuzolo Daniela (Presidente) 
Prof. Guarino Carmine (Componente) 
Dott.ssa Tartaglia Maria (Componente) 
Dott.ssa Scrima Sabina (Segretario Verbalizzante) 
 

 
 Art. 2 – Sono convocate le Commissioni Esaminatrici, nella composizione di cui al precedente articolo, ai fini 
dell’espletamento delle relative procedure di valutazione comparativa, secondo il seguente calendario: 

Procedura Comparativa Convocazione Commissione 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/09 FISIOLOGIA, presso l’Università degli Studi 
del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 06) 

martedì, 19 marzo 2024, ore 
11.00 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, 
presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie (Codice 08) 

martedì, 12 marzo 2024, ore 
10.30 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, correlata al Settore 
Scientifico Disciplinare BIO/03 BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, 
presso l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie (Codice 09) 

martedì, 12 marzo 2024, ore 
14.30 

 

Art. 3 – Sono fissate le date e le modalità di svolgimento dei colloqui previsti nell’ambito delle relative 
procedure di selezione, secondo il seguente schema: 

Procedura Comparativa Convocazione 
Candidati 

Modalità di 
svolgimento del 

colloquio 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/09 
FISIOLOGIA, presso l’Università degli Studi del Sannio 
- Dipartimento di Scienze e Tecnologie (Codice 06) 

martedì, 19 marzo 
2024, ore 11.00 

Candidati collegati in 
via telematica 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso 
l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie (Codice 08) 

martedì, 12 marzo 
2024, ore 10.30 

Candidati collegati in 
via telematica 

n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, 
correlata al Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 
BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA, presso 
l’Università degli Studi del Sannio - Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie (Codice 09) 

martedì, 12 marzo 
2024, ore 14.30 

Candidati collegati in 
via telematica 

 

Il Direttore 

Prof. Pasquale Vito 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2024-03-11T18:03:14+0100
	IT
	PASQUALE VITO




